
Р О С С И Й С К А Я              Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я       О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

08 апреля 2010 года                                                                                № 102

Об        утверждении        программы
«Развитие   и   поддержка   малого  и 
среднего           предпринимательства
Харьковского   сельского  поселения
на  2010-2011 годы»

      В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства  в Российской
Федерации»,  постановлением  правительства  Белгородской  области  от  5
марта 2007 года № 42-пп «Об утверждении областной программы «Развитие
и  государственная  поддержка  малого  предпринимательства  Белгородской
области  на  2007-2010  годы»,  постановлением правительства  Белгородской
области  от 23 июня  2008  года  №  156-пп  «О  первоочередных  мерах  по
преодолению  административных  ограничений  при  осуществлении
предпринимательской  деятельности»,  в  целях  создания  благоприятных
условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства
Харьковского  сельского  поселения,  Земское  собрание  Харьковского
сельского поселения   р е ш и л о:

1.  Утвердить  Программу  «Развитие  и  поддержка  малого  и  среднего
предпринимательства Харьковского сельского поселения на 2010-2011 годы»
(далее – Программа, прилагается).

2.  Администрации  Харьковского  сельского  поселения  осуществлять
координацию  деятельности  всех  участников  Программы  по  исполнению
программных мероприятий.

3.  Обнародовать настоящее решение в местах обнародования.



  4.  Контроль  за  исполнением  данного  решения  возложить  на  главу
администрации Харьковского сельского поселения Снеговского Ю.И.



                                   Утверждена
решением Земского собрания 

Харьковского сельского поселения
Ровеньского района                 

                   «08»  апреля  2010 года    № 102

  Программа
«Развитие  и поддержка малого и среднего предпринимательства

Харьковского сельского поселения на 2010-2011 годы»

Введение

Программа  «Развитие   и  поддержка  малого   и  среднего
предпринимательства Харьковского сельского поселения на 2010-2011 годы»
(далее –Программа)  разработана в целях обеспечения поддержки малого  и
среднего предпринимательства Харьковского сельского поселения. 

В  рамках  Программы  предусматриваются  мероприятия  по  оказанию
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, отвечающим
требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007
года  N  209-ФЗ  "О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в
Российской  Федерации"  и  крестьянским  (фермерским)  хозяйствам,
отвечающим требованиям статьи 1 Федерального закона от  11 июня 2003
года  N  74-ФЗ  "О  крестьянском  (фермерском)  хозяйстве",  постановлению
правительства  Белгородской  области  N  42-пп  от  5  марта  2007  года  "Об
утверждении областной программы "Развитие и государственная поддержка
малого предпринимательства Белгородской области на 2007 - 2010 годы".

Кроме того, в рамках реализации приоритетного национального проекта
"Развитие  агропромышленного  комплекса",  который  предусматривает
устойчивое  развитие  сельских  территорий  через  организацию  и  развитие
производства  товарной  продукции  в  формате  малых  форм  сельского
хозяйства - личных подсобных хозяйств (ЛПХ) и крестьянских фермерских
хозяйств (КФХ) и во исполнение постановления правительства Белгородской
области  от  18.06.2007  N  134-пп  "Об  областной  целевой  программе
"Семейные фермы Белогорья", Программой предусмотрены мероприятия по
государственной поддержке СССПоК "Семейные фермы Белогорья".

Кроме того,  в  целях повышения экономической активности сельского
населения  в  рамках  Программы  предусмотрены  мероприятия  по
государственной  поддержке  потребительских  кооперативов  и
сельскохозяйственных  потребительских  кооперативов,  осуществляющих



деятельность в соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 1995 года
N  193-ФЗ  "О  сельскохозяйственной  кооперации",  а  также  кредитных
потребительских кооперативов граждан, функционирующих в соответствии с
Федеральным  законом  от  7  августа  2001  года  117-ФЗ  "О  кредитных
потребительских кооперативах граждан".

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  ее решения
программными методами

Программа определяет  совместные  действия органов исполнительной
власти поселения,   организаций, составляющих инфраструктуру   поддержки
малого  и  среднего  предпринимательства,  предпринимателей  и  их
общественных  объединений,  направленные  на  устойчивое  и  динамичное
развитие малого и среднего предпринимательства поселения. Мероприятия
Программы реализуются   во  взаимодействии  с  администрацией  сельского
поселения, заинтересованными предприятиями и организациями поселения.

При разработке  Программы  приняты следующие базовые положения:
-  малое  и  среднее  предпринимательство  является  полноправным  и

неотъемлемым  элементом   системы  хозяйствования  и  социальной
стабильности;

-  поддержка  предпринимательской  инициативы  граждан  является
одной  из  основ  социально-экономических  преобразований  и  развития
местного самоуправления сельского поселения;

- поддержка   малого и среднего  предпринимательства осуществляется
на основе соблюдения взаимовыгодного сотрудничества предпринимателей и
органов местного самоуправления   поселения. 
         Малое  и  среднее  предпринимательство  Харьковского  сельского
поселения с 2005 года  сохраняет тенденцию устойчивого развития. Растет
количество субъектов  малого и среднего предпринимательства. 

По  состоянию  на  1  января  2010  года   в  сфере  малого  и  среднего
бизнеса  поселения  по  оценочным  данным   функционирует  31  субъект
предпринимательства. В секторе    малого и среднего    бизнеса    трудится
41 человек, то есть 10  процентов   занятых   в   экономике  поселения.   

 Администрацией  Харьковского  сельского  поселения  оказывается
целенаправленная поддержка малому и среднему предпринимательству.   

Особое  внимание  оказывается   поддержке   начинающих
предпринимателей.  В сельском поселении с середины 2003 года реализуется
проект  микрокредитования  предпринимательства  в  форме  предоставления
Белгородским областным фондом поддержки малого предпринимательства
за  счет  кредитных  ресурсов  коммерческих  банков  целевых  займов  на
организацию и развитие бизнеса в размере  до    300 тыс. рублей под 10
процентов годовых  сроком до  трех лет.  
     Эффективность  проекта   микрокредитования   малого  и  среднего
предпринимательства  поселения  подтверждается   ростом
предпринимательской активности.  



 Для  привлечения  незанятого  сельского  населения   к  активной
экономической  деятельности  осуществляется  поддержка  кредитных
потребительских кооперативов граждан, а также крестьянских (фермерских)
хозяйств,  сельскохозяйственных  потребительских  кооперативов,   личных
подсобных  хозяйств  граждан,  в  том  числе  в  рамках   реализации
национального проекта «Развитие АПК».

Однако, несмотря на достигнутые за последние годы положительные
результаты,  в развитии малого и среднего предпринимательстве поселения
имеются   проблемы,  препятствующие его развитию и требующие решения
программными методами.

Потенциал  малого и  среднего    предпринимательства  поселения не
используется  в  полной  мере.  Преимущественным  направлением
деятельности    субъектов малого и среднего бизнеса остаются торговля и
растениеводство.
Сохраняется  невысокая  эффективность  деятельности  малых  и  средних
предприятий,  существуют проблемы охраны и безопасности труда,  размер
средней заработной платы в  этом бизнесе  остается  ниже среднерайонного
уровня. 
В  настоящее  время  становится   актуальным   создание  на  основе
программных  мероприятий  условий,  обеспечивающих   устойчивый  рост
количества субъектов малого и среднего предпринимательства, численности
занятых в этих субъектах  за счет привлечения в сферу предпринимательства
молодежи, незанятого сельского населения. Необходимо    стимулировать
ускоренное   развитие  производственной  и  инновационной
предпринимательской деятельности, обеспечить доступ субъектов малого и
среднего  предпринимательства  к  участию  в  размещении   муниципальных
заказов,  оказывать  содействие  развитию  общественного  движения
предпринимательства  в  целях  защиты  интересов  субъектов  малого  и
среднего  бизнеса,  создать  режим  наибольшего  благоприятствования
развитию предпринимательской деятельности.
    В целом в секторе  малого и среднего    предпринимательства  поселения  в
2010-2011  годах  необходимо   на  основе  позитивных  результатов,
достигнутых  в  предшествующие  годы,  сформировать  качественно  новый
уровень   поддержки   предпринимательства,  обеспечивающий   решение
проблемных вопросов и ускорение темпов его развития.

II. Основные  цели и задачи  Программы

Основной  целью   Программы  является  создание  благоприятных
макроэкономических условий  для устойчивого развития малого и среднего
предпринимательства,  что  будет  способствовать  укреплению  экономики
Харьковского сельского поселения  и обеспечению социальной стабильности
в обществе.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:



 -  повышение  эффективности  поддержки  малого  и  среднего
предпринимательства и увеличения его роли  в  экономике поселения; 

-  сокращение   административных  барьеров,  препятствующих  развитию
малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение конкурентной среды;
-  обеспечение  финансовой  поддержки  приоритетных  и  перспективных

направлений предпринимательской деятельности;
- повышение социальной ответственности бизнеса и укрепление системы

социального партнерства.
       Программой  определены приоритетные и перспективные для поселения
направления развития малого и среднего предпринимательства:

- транспортная    деятельность, 
-  строительство; 
- сельское хозяйство;
-  развитие  оптово-розничной   торговли,  оказание    бытовых  услуг

населению   и  других  направлений  предпринимательской  деятельности  в
сельском  поселении.

III. Сроки  и этапы реализации Программы

Срок    реализации    Программы   –  2010-2011 годы.
Мероприятия  Программы  (прилагаются),  источники  и  объемы  их

финансирования   подлежат ежегодному уточнению. 

IY. Система основных программных мероприятий

Программные мероприятия направлены на решение задач Программы и
содержат пять разделов: 

Раздел 1. Нормативно-правовое обеспечение мероприятий по развитию и
поддержке  малого и среднего предпринимательства

Мероприятия  раздела  предусматривают  анализ  эффективности  реализации
действующих нормативных правовых актов по вопросам поддержки малого и
среднего  предпринимательства,  а  также  дальнейшее  совершенствование
законодательного обеспечения форм и методов поддержки малого и среднего
бизнеса поселения.
Мероприятия    будут  направлены  на  оптимизацию  инфраструктуры
поддержки малого и среднего бизнеса, стимулирование деловой активности
предпринимательства,  совершенствование  системы  подготовки  кадров,
стимулирование   развития  приоритетных  направлений  малого  и  среднего
бизнеса, привлечение малого и среднего предпринимательства к участию в
размещении  муниципального заказа.



Раздел 2.  Финансово-кредитная и имущественная поддержка малого  и
среднего предпринимательства

Применение  рыночных   финансовых  технологий  поддержки  малого   и
среднего предпринимательства предусматривает мероприятия, направленные
на:
- расширение возможности    кредитования и микро-кредитования субъектов
малого и среднего предпринимательства;
-  стимулирование     развития   крестьянских  (фермерских)  хозяйств,
кредитных потребительских кооперативов граждан.

Раздел 3. Мероприятия по организационной поддержке малого и
среднего предпринимательства, сокращению административных

 барьеров и защите прав предпринимателей

Мероприятия раздела предусматривают:
-  проведение  систематического  мониторинга   и   анализа  социальных  и
экономических проблем,  препятствующих развитию предпринимательства;
-  создание  системы  комплексной  информационной  и  консультационной
поддержки субъектов малого и среднего бизнеса;
-  организацию  оперативного  решения  проблемных  вопросов  по  методу
«горячая линия».
Данный  раздел  предусматривает  также  мероприятия  по   организации
выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего бизнеса,
распространению  передового  опыта,  создание  положительного  имиджа
предпринимательства  путем  участия  в   проведении  районных  форумов,
конференций, а также участия в  районных конкурсах предпринимателей по
различным номинациям. 

Раздел 4. Мероприятия по  развитию кадрового потенциала в сфере
малого и среднего  предпринимательства

Мероприятия данного раздела направлены на:
- создание   системы    обучения    и повышения квалификации малого и
среднего  предпринимательства,  действующих   в  сфере  потребительского
рынка и оказания услуг.  
         Мероприятия предусматривают  ежегодное  обучение
предпринимателей и других категорий слушателей основам ведения бизнеса.

Раздел 5. Мероприятия по повышению   социальной ответственности



малого  и  среднего  предпринимательства  и  развитию  социального
партнерства

Мероприятия направлены на совершенствование взаимодействия бизнеса и
власти,  повышение   социальной  ответственности   малого  и  среднего
предпринимательства и предусматривают:
- пропаганду в предпринимательской среде Свода нравственных принципов и
правил хозяйствования;
-  организацию  консультационной  деятельности  по  вопросам  трудового
законодательства;
- повышение ответственности    работодателей     за обеспечение работникам
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  необходимых  условий
труда и социальных гарантий;
-  мероприятия  по  развитию  молодежного   и  семейного  бизнеса,
предпринимательской  деятельности  инвалидов,  безработных,  сельского
населения  в целях повышения занятости граждан поселения.
 

Y.  Ресурсное обеспечение Программы

  Общий объем ресурсного обеспечения Программы на 2010-2011 годы    не
предусмотрены.

VI.   Оценка ожидаемых результатов реализации Программы

  В результате реализации Программы прогнозируется:
-улучшение  инвестиционного и предпринимательского климата в поселении;
-  увеличение   числа субъектов   малого и среднего предпринимательства за
2010-2011 годы;
 - увеличение численности  занятых в малом и среднем предпринимательстве
за 2010-2011 годы;
 - увеличение годового  оборота малого и среднего предпринимательства в
общем обороте предприятий и организаций поселения;  
- повышение налоговых поступлений в бюджет сельского поселения.

        YII.   Механизм реализации и организация управления Программой

Механизм  реализации  Программы  основан  на   скоординированных
действиях  исполнителей  и  участников  программных  мероприятий  по
достижению  намеченных  целей.   Выполнение  мероприятий  Программы
предусматривается осуществлять  на основе открытости, добровольности и
взаимной выгоды, что обеспечивает широкие возможности для участия всех
заинтересованных юридических и физических лиц.  

Общее  руководство  и  контроль  за  ходом  реализации
Программы   осуществляет   –  администрация  Харьковского  сельского
поселения. 


	Утверждена
	решением Земского собрания
	Харьковского сельского поселения
	Ровеньского района
	«­­­08» апреля 2010 года № 102

